COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 4338
18 de abril del 2022

Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la Solicitud de Exclusion de

Lista de Elegibles, presentada por la Comision de Personal de la Gobernacién del Cesar, respecto de

dos (2) elegible(s) para el empleo Técnico Operativo, Cddigo 314, Grado 7, identificado con el Cédigo
OPEC No. 74643, en el Proceso de Seleccion No. 1279 - Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica, el numeral 4
articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
32 del Acuerdo No. CNSC-20191000006006 del 15 de mayo de 2019, el numeral 11 del articulo
14 del Acuerdo No. CNSC-2073 del 9 de septiembre de 2021 vy,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelant6 el Proceso de Seleccion No. 1279 de 2019 en la modalidad de concurso abierto para proveer
por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de
personal de la Gobernacion del Cesar; el cual integré el Proceso de Seleccién Territorial Boyaca, Cesar
y Magdalena, y para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20191000006006 del 15 de mayo de 2019,
modificado a través del Acuerdo No. 20191000009526 del 19 de diciembre de 2019 y corregido mediante
el Acuerdo No. 20201000000026 del 04 de febrero de 2020.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 32 del Acuerdo No. CNSC-20191000006006 del 15 de
mayo de 2019, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004
', modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo la lista de
elegibles para el empleo denominado Técnico Operativo, Cdédigo 314, Grado 7, identificado con el
Caodigo OPEC No. 74643, mediante la Resolucion CNSC No. 3728, que fue publicada el 3 de marzo de
2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-

listas-consulta-general.

Dentro del término establecido en el articulo 32 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal de la Gobernacion
del Cesar solicitd mediante radicados Nos. 459968138 y 459968144 través del Sistema de apoyo para
la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion de los siguientes aspirantes de la lista de
elegibles antes relacionada, por las razones que se transcriben a continuacién:

POSICION EN NO
NO. OPEC LISTA DE 2 NOMBRE
ELEGIBLES IDENTIFICACION
77194644 BUNNYS ISMAEL MERCADO GUERRA
1 1
2 74643 2 1118808074 JAMER DAVID VILORIA JULIO

Justificacion

‘(...) el elegible NO ACREDITO al momento de inscribirse Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia especifica en el
cargo, COMPETENCIAS FUNCIONALES Y COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO Técnico Operativo Cédigo: 314
Grado: 7, OPEC 74643 (...)”

' Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisiéon Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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(...) NO ACREDITACION DE Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia especifica en el cargo (...)

El articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, define la experiencia relacionada en los siguientes términos:

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las
del cargo a proveer.

De manera consecuente, la Secciéon Quinta Sala de lo Contencioso Administrativo del H. Consejo de Estado en sentencia
del 9 de septiembre de 2021, Radicacion numero: 20001-23-33-000-2020-00033-01, C.P.Dr. CARLOS ENRIQUE MORENO
RUBIO, preciso:

FUNCION PUBLICA - Concepto / EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA - Atribucién de funciones administrativas
a particulares / CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS — Concepto / EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA -
El desempeno de funciones publicas de cardacter permanente en ningin caso es susceptible de celebracion de
contrato de prestacion de servicios

(...) revisada la documentacién aportada en el aplicativo SIMO, se colige que la experiencia laboral acreditada por el
elegible a través de la ejecucion de contratos de prestacion de servicios y a través de contratos de trabajo NO PUEDE
SER TENIDA COMO EXPERIENCIA LABORAL ESPECIFICA EN EL CARGO como lo exige el manual de funciones, es
decir el elegible fue admitido sin reunir los requisitos de: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia especifica en el
cargo, exigidos en la convocatoria, para el EMPLEO Técnico Operativo CODIGO 314 GRADO 7, OPEC 74643, por lo
tanto debe ser excluido de la lista de elegibles. (...)”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion y vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales
de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las
especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales
con que se desarrollaran los procesos de seleccidon para la provision de los empleos de carrera
administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefo de estos empleos
publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No supero las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los

articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sehnalados en este decreto, iniciara
la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisiéon de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.
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De otra parte, el numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 20213,
establecié entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos
administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los
procesos de seleccion a su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para
los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion o algunos de los
empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla
fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal de la Gobernacion del Cesar,
pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la causal de
exclusion de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que los
elegibles fueron admitidos al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

Asi las cosas, verificado el empleo identificado con el codigo OPEC No. 74643, ofertado por la
Gobernacion del Cesar, objeto de la solicitud de exclusion, este fue reportado y ofertado con el perfil
que se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
TECNICO o
74643 OPERATIVO 314 7 Técnico
REQUISITOS
Propésito:

Apoyar y coordinar la gestiéon de la secretaria de educacion del cesar en su componente estratégico, programas,
proyectos y la cobertura del servicio educativo, para asegurar el cumplimiento de parametros técnicos, legales y
sectoriales.

Funciones:

FUNCIONES ESPECIFICAS RELACIONADAS CON CADA UNO DE LOS PROCESO EN LOS QUE PARTICIPA EL
CARGO

3.7. Realizar la transferencia secundaria de los documentos, después de haber cumplido el tiempo de retencién, con el
fin de dar cumplimiento a lo establecido en la tabla de retencién documental.

Las demas funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de
desempefio del cargo.

3.5. Recibir las solicitudes y la correspondencia de Servicio de Atencién al Ciudadano o de las areas de la Secretaria
cuando se trata de correspondencia interna, distribuir para su tramite o respuesta, hacer seguimiento para su respuesta
en los tiempos establecidos, recopilar las respuestas y enviar a Servicio de Atencion al Ciudadano para su respectivo
envio al destinatario.

3.1. Apoyar técnica y operativamente el desarrollo de los procedimientos y actividades relacionadas con la gestion y
auditoria de matricula.

PROCESO CO03. Solicitar, reservar y asignar cupos oficiales

3.4. Suministrar al acudiente o responsable y a las entidades de Bienestar Social o Familiar, la informacion sobre el
Establecimiento Educativo que fue asignado para la atencion del nifio, teniendo en cuenta los parametros de tiempo
definidos en el cronograma de matricula.

PROCESO NO02. Administracién de documentos

3.3. Enviar a cada Establecimiento Educativo los formularios diligenciados para continuidad de jardin de los nifios
provenientes de Bienestar social o familiar, teniendo en cuenta los parametros de tiempo definidos en el cronograma de
matricula.

PROCESO EO01. Gestionar solicitudes y correspondencia

3.2. Registrar en el Sistema de Informacién de Matricula SIMAT, la informacién correspondiente a los alumnos reportados
por las entidades de Bienestar Social o Familiar que requieren cupo en los Establecimientos Educativos. Lo anterior,
teniendo en cuenta los parametros técnicos y de operacion de la herramienta tecnoldgica.

3.6. Archivar registros generados en el proceso para garantizar el control de los documentos y dar cumplimiento a lo
establecido en la tabla de retencién documental.

Estudio: Aprobacion de seis (6) semestres de educacién superior de pregrado en las disciplinas académicas del nticleo
basico de Ingenieria Industrial y Afines, Administracion y Afines, Ingenieria de Sistemas y Afines.

Experiencia: 48 meses de experiencia relacionada en el cargo.

En el caso bajo estudio, se encuentra que la solicitud de exclusion entablada por la Comision de Personal
de la Gobernacién del Cesar se encuentra fundamentada en la presunta falta de acreditacion por parte
de los aspirantes previo al momento de la inscripciébn de las competencias funcionales y

3, . . . L . . . ..
‘Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”
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comportamentales exigidas para el empleo en cuestién, en el Manual Especifico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal de la Gobernacion del Cesar.

Asi, respalda su argumento con los lineamientos propuestos por el Departamento Administrativo de la
Funcién Publica en el concepto con radicado No. 20214000325481 del 03 de septiembre de 2021, donde
manifesto:

“Me permito informar que, los requisitos para el gjercicio de los empleos publicos se encuentran
previstos en el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales de cada entidad.
En dicho manual, la Administracién ha dispuesto para cada empleo el perfil que requiere
(competencias comunes y comportamentales por Nivel Jerarquico, formacién académica y
experiencia). Es decir, ha registrado los elementos que como minimo debe tener un aspirante
para posesionarse y desempefiar dicho empleo.

Asi, corresponde a cada entidad determinar de acuerdo con las necesidades del servicio, cuales
son los requisitos que aplican para los empleos que se requieran.

En este orden de ideas, se debe tener en cuenta: El propdsito principal del empleo, las funciones
esenciales, los conocimientos basicos presentes en las fichas del manual de funciones y
de competencias laborales. Cabe aclarar que, para acceder a un empleo en una entidad
publica, los requisitos exigidos en el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales deben cumplirse integralmente.”

Ahora bien, con la finalidad de brindar tramite a la solicitud de exclusiéon planteada, sea lo primero
indicar que el numeral 4 del Anexo del Acuerdo de Convocatoria, que reglamenta del proceso de
seleccion, preciso frente a las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales,
en concordancia con lo resuelto en el articulo 16° del Acuerdo de Convocatoria No. 20191000006006
del 15 de mayo de 2019, lo siguiente:

“Las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales tienen elementos cognitivos,
actitudinales y procedimentales, que pueden ser evaluadas mediante pruebas y/o instrumentos adquiridos o
construidos para tal fin.

1) La prueba sobre Competencias Badsicas evalia en general los niveles de dominio en
la aplicaciébn de saberes basicos y/o aptitudes que un servidor publico debe tener para
un empleo especifico.

2) La prueba sobre Competencias Funcionales esta destinada a evaluar y calificar lo
que debe estar en capacidad de hacer el aspirante; es decir, la capacidad para ejercer
un empleo publico especifico y se define con base en el contenido funcional del mismo.
Permite establecer, ademas del conocimiento, la relacion entre el saber y la capacidad
de integracion y aplicacion de dichos conocimientos en un contexto laboral.

3) La prueba sobre Competencias Comportamentales esta dirigida a obtener una
medida de las variables psicolégicas personales de los aspirantes, asi como a evaluar
las competencias requeridas para el desempefio de los empleos en relacion con las
habilidades, actitudes y responsabilidades establecidos por las entidades pertenecientes
a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, a la Iluz de su cultura
organizacional, sus principios y valores institucionales asi como lo dispuesto en los
articulos 2.2.4.6 a 2.24.8 del Decrefo 1083 de 2015, modificado por el Decreto 815 de
2018.”

En este contexto, como se desprende de las definiciones citadas, las pruebas escritas aplicadas en el
marco del proceso de seleccion incorporaron la medicion de los conocimientos basicos, las
competencias funcionales y comportamentales requeridas para el empleo; de tal forma, que todos los
aspirantes que se incorporaron en las listas de elegibles, superaron las pruebas escritas, de ahi que,
continuaron en la convocatoria y adquirieron la condicion de elegibles por haber superado de manera
satisfactoria cada una de las etapas del proceso de seleccion, condiciones que son posteriores a la
inscripcion, dentro del desarrollo normal del proceso de seleccion y no como lo alega equivocadamente
la comisién de personal, previo a la inscripcion, vinculando elementos ajenos a los requerimientos del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Asi las cosas, carece de todo sustento legal y no es del recibo el argumento esgrimido por la Comision
de Personal en el sentido de afirmar que: “...se colige que el elegible, fue admitido al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria, toda vez que NO ACREDITO al momento de inscribirse
Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia especifica en el cargo, COMPETENCIAS FUNCIONALES
Y COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO TECNICO OPERATIVO CODIGO: 314 GRADO: 7, OPEC
74643, toda vez que, como lo sefala el Acuerdo de Convocatoria, las competencias basicas, funcionales
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y comportamentales de los empleos ofertados fueron debidamente evaluadas en las PRUEBAS
ESCRITAS aplicadas dentro del Proceso de Seleccion No. 1279 de 2019, por ello, los participantes en
la convocatoria al momento de inscribirse no debian registrar documento alguno que acreditara el
cumplimiento de dichas competencias, ya que, por no ser un requisito minimo del empleo, estas se
valorarian a través de las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales
reguladas en los articulos 16, 17, 18, 19 y 20 del Acuerdo No. 20191000006006 del 15 de mayo de 2019,
y en el numeral del Anexo del Acuerdo de Convocatoria.

El anterior acierto adquiere un mayor asidero si se analiza el articulo 13° del citado Acuerdo de
Convocatoria, el cual dispone:

ARTICULO 13°.- VERIFICACION DE REQUISITOS La verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos para el empleo al que se aspira, no_es una prueba ni un instrumento de seleccién, es una
condicién obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en
cualquier etapa del proceso de seleccion.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos se realiza a todos los aspirantes inscritos,
exclusivamente con base en la documentacién aportada por el aspirante en SIMO hasta la fecha dispuesta
por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones, de acuerdo con los estudios y experiencia exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC correspondiente, con el fin de
establecer si son o no admitidos en el proceso de seleccion

Puede notarse entonces, que la condicion asociada a la verificacion de los requisitos minimos es
completamente independiente de la etapa de pruebas escritas, pero que a su vez se basa en un analisis
técnico del soporte documental presentado por cada aspirante respecto al componente de requisitos
minimos exigidos para cada empleo y que se encuentra consignado en la Oferta Publica de Empleos
de Carrera “OPEC”, determinando con esta revision si el aspirante cumple o no cumple, de tal manera
que no le asiste la razon a la comision de personal al indicar que los conocimientos basicos o esenciales
y las competencias funcionales y comportamentales, hace parte de la verificacion de requisitos minimos.

Con base en lo expuesto, la causal de exclusion propuesta por la Comisién de Personal de la
Gobernacién del Cesar, no alude a ninguno de los hechos previstos en el articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, pues su argumento hace relacién a la falta de “competencias funcionales y
comportamentales contenidos en las fichas del manual de funciones y de competencias
laborales”y aunque en principio, estos conocimientos y/o habilidades, hacen parte de las pruebas que
debe superar todo elegible, en virtud a lo establecido en el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales, que para el efecto expida toda entidad publica, lo cierto es que este
argumento no comporta ninguno de los eventos contenidos en la norma antes referida, dado que en
primer lugar no se trata de “acreditar al momento de su inscripcidon” una condicidon no prevista ni
regulada en la ley ni en el acuerdo de convocatoria, sencillamente por no ser el mecanismo idéneo para
su evaluacién y en segundo lugar porque al tratarse de una prueba, estos “COMPETENCIAS
FUNCIONALES Y COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO DENOMINADO TECNICO OPERATIVO,
CODIGO 314, GRADO 7, OPEC NO. 74643” deben pasar por una evaluacién cuyo propésito es
reconocer esos conocimientos y habilidades, en una etapa del proceso de seleccion en donde se debe
garantizar el derecho de defensa y contradiccion y por ende el debido proceso administrativo, esto es,
se trata de una etapa concluida y por tanto no debe ser objeto de estudio nuevamente, so pretexto de
no cumplir los requisitos exigidos en la convocatoria, entendidos éstos como los relacionados con los
estudios y la experiencia de cada aspirante, pues de lo contrario, se presentaria una extralimitacion en
el ejercicio de las funciones asignadas a las comisiones de personal.

De otra parte, ampara su argumento, indicando que la experiencia allegada corresponde a contratos de
prestacion de servicios y/o contratos laborales, que, a su juicio, no pueden ser tenidos como
experiencia relacionada de acuerdo con la sentencia del 9 de septiembre de 2021 emitida por la Seccién
Quinta de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Consejo de Estado, cuya radicacion numero es
20001-23-33-000-2020-00033-01.

Ahora bien, frente a este cargo vale la pena destacar que el fallo proferido por el Honorable Consejo de
Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Quinta, consejero ponente: Carlos Enrique
Moreno Rubio, con radicado numero: 20001-23-33-000-2020-00033-01, y sobre el cual se fundamenta
la solicitud de exclusion, no se encuentra referido al concepto de experiencia relacionada para el acceso
a empleos publicos de carrera administrativa.

La sentencia aborda un caso de nulidad electoral por cargos de expedicion irregular e infraccion de las
normas en que debia fundarse el acto de eleccién demandado, en donde el demandante pretendia se
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declarara nulo el acto de eleccién de la concursante, como contralora municipal de Valledupar para el
periodo 2020-2021 efectuada por el Concejo Municipal de dicha ciudad, de tal manera que incurre en
error la Comisiéon de Personal, al basar el fundamento de solicitud de exclusién en un empleo de
naturaleza diferente a los empleos de carrera administrativa; criterio analizado por la alta corte
administrativa, que a todas luces es diferente al requerido como requisito minimo de experiencia en el
empleo identificado con cédigo OPEC No. 74643, en un proceso de seleccidn abierto perteneciente al
sistema general de carrera administrativa regulado por la Ley 909 de 2004.

Con el fin de ahondar la diferencia expresada atras respecto al empleo objeto de analisis de la sentencia,
el articulo 9 numeral 5 de la Resolucién 051 del 29 de noviembre del 2019 “Por la cual se da apertura
a la convocatoria publica para la eleccién del Contralor Municipal de Valledupar, para el periodo de dos
anos, establecidos en el paragrafo transitorio 1 del acto legislativo 04 de 2019 — enero 2020- diciembre
2021" exige haber ejercido funciones publicas por un periodo no inferior a dos (2) afios, hecho
que analiza de fondo el operador judicial, y sobre el cual vio necesario revisar el concepto de funcién
publica, asi como de la necesidad que, excepcionalmente las autoridades publicas puedan asignar a
particulares la competencia para ejercer funciones publicas, elementos necesarios para clarificar el
modo Yy las caracteristicas de ese tipo de empleo, que de ninguna manera se asemeja a un empleo de
carrera administrativa.

A su turno, el articulo 2.2.2.3.7. del Decreto Unico Reglamentario del Sector de la Funcién Publica -1083
de 2015, definié la experiencia relacionada como “la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.” Fijese, que la norma habilita y valida de
manera expresa la experiencia adquirida en contratos de prestacion de servicios, o cualquier otro tipo
de vinculacion laboral ya sea publica o privada, exigiendo eso si actividades relacionadas con el
proposito principal o las funciones del empleo al cual pretende concursar el aspirante, sujeto a unas
reglas de modo, tiempo y lugar que estan establecidas en el Acuerdo regulatorio de la convocatoria como
del anexo que hace parte integral del mismo y que distan de las caracteristicas analizadas en el fallo
expuesto por la comisién de personal.

El anterior aserto adquiere un mayor asidero, si se analiza la definicion de contratos de prestacion de
servicios, descrita en el articulo 32 de la Ley 80 de 1993:

Son contratos de prestacion de servicios los que celebren las entidades estatales para desarrollar
actividades relacionadas con la administracion o funcionamiento de la entidad. Estos
contratos s6lo podran celebrarse con personas naturales cuando dichas actividades no puedan
realizarse con personal de planta o requieran conocimientos especializados.

En este contexto, al habilitarse normativamente la experiencia adquirida a través de contratos de
prestacién de servicios para acceder a un empleo de carrera administrativa, esta debera acreditarse
segun los lineamientos establecidos en el articulo 2.2.2.3.8 Decreto Unico Reglamentario 1083 de 2015,
esto es, a través de la presentacién de constancias expedidas por la autoridad competente de las
respectivas entidades publicas.

Con base en lo expuesto es de fuerza concluir que, se debe validar la experiencia obtenida en la
ejecucion de contratos de prestacidon de servicios, siempre y cuando cumplan con las condiciones
establecidas en la norma, es decir, en la que se registre el objeto y actividades desarrolladas, tiempo
de ejecucion y demas aspectos que se consideren pertinentes.

Adicional, es del caso traer a colacion el Concepto con radicado No. 20206000608881 de fecha 6 de
enero de 2021 expedido por el Departamento Administrativo de la Funcién Publica, en donde es enfatico
en sefalar que, las entidades estatales no podran exigir como requisito de experiencia haber
ocupado un cargo publico para acceder a un empleo en una entidad de esta naturaleza; como lo
pretende la comisién de personal, debido a que el requisito de experiencia esta definido por laley y esta
autoriza que puede ser acreditada en el sector publico o privado.

En ese orden de ideas, puede ser validada como experiencia relacionada aquella adquirida por un
aspirante en el ejercicio de un empleo (como servidor publico) o en el desarrollo de actividades (como
contratista), siempre que tenga funciones similares a las del cargo a proveer e independientemente la
calidad de su vinculacién o al sector al que brinden sus servicios.

En el mismo sentido, sefialo lo siguiente el Consejo de Estado*:

* Sentencia del 6 de mayo de 2010, Sala de Contencioso Administrativo, Seccidon Quinta, Rad. No.52001-23-31-000-2010-
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“Al respecto, la Sala reafirma su posicion en el sentido de que el cumplimiento del item de
experiencia relacionada no puede llevarse al extremo de exigir que se hayan cumplido
exactamente las mismas funciones, pues tal interpretacion, por desproporcionada, resultaria
violatoria del derecho de acceso a cargos y funciones publicas. Empero, lo que si debe
demostrarse es que el aspirante haya tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden
cierta similitud con las funciones previstas para el cargo ofertado, requisito que se cumple en el
caso objeto de estudio respecto del empleo de Asesora Juridica de la Secretaria de Gobierno.

En consecuencia, el tiempo laborado en dicho cargo, debera ser tenido en cuenta por la entidad
demandada como experiencia relacionada, mas no el referente a los cargos que, de acuerdo con
lo expuesto, no se acreditdé la experiencia relacionada y que quedaron resefiados en lineas
anteriores.”

Ahora, con relacion a la falta de acreditacion de experiencia especifica para el ejercicio del empleo, es
del caso precisar que tal exigencia no estd contemplada como un requisito minimo ni en el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la Gobernacién del Cesar, y como consecuencia,
tampoco esta registrado en la OPEC, lo anterior, debido a que el requisito de experiencia especifica
sefalado en el Decreto 1569 de 1998 fue derogado por el Decreto 785 de 2005 y sustituido por la
experiencia relacionada. Asi las cosas, la objecion presentada por la Comision de Personal respecto
del presunto incumplimiento de los requisitos minimos bajo este argumento no esta llamado a prosperar,
ya que carece de todo respaldo normativo para ello.

Bajo las anteriores consideraciones, encuentra este Despacho equivocada y desacertada la
equiparacion realizada por la Comision de Personal de la Gobernacién del Cesar entre la “experiencia
relacionada” y experiencia adquirida en el desarrollo de “funciones publicas”, relacionando para el cargo
analizado elementos ajenos a los requerimientos del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con fundamento en los resultados de la verificacién que antecede, se determina que no se configura
para los elegibles |la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar las actuaciones administrativas de
que trata el articulo 16 ibidem.

En mérito de lo anterior, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con la solicitud de
exclusion presentada por la Comisién de Personal de la Gobernaciéon del Cesar, respecto de los
elegibles relacionados en el cuadro a continuacion, quienes hacen parte de la lista de elegibles del
empleo denominado Técnico Operativo, Codigo 314, Grado 7, OPEC No. 74643, conformada mediante
Resolucién CNSC No. 3728, por las razones expuestas en el presente acto administrativo.

POSICION EN NO
NO. OPEC LISTA DE 2 aryl NOMBRE
ELEGIBLES IDENTIFICACION
77194644 BUNNYS ISMAEL MERCADO GUERRA
1 1
2 74643 2 1118808074 JAMER DAVID VILORIA JULIO

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a los elegibles sefialados
a continuacion, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para la Convocatoria No. 1279 - Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena.

POSICION EN NO
NO. OPEC LISTA DE o NOMBRE
ELEGIBLES IDENTIFICACION
77194644 BUNNYS ISMAEL MERCADO GUERRA
1 1
2 74643 2 1118808074 JAMER DAVID VILORIA JULIO

00021-01(AC).




|=.| Documento firmado a través del mecanismo de firma digital - Clic aqui para ver informacion del certificado.
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ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al doctor FABIAN ALBERTO JIMENEZ VEGA, Presidente de la Comision de Personal de Gobernacion
del Cesar, en la direccion electrénica: fabianjimene@gmail.com vy a la doctora LINA MARIA
FERNANDEZ CUELLO, Lider del programa de Gestion Humana, o a quien haga sus veces, de la
Gobernacién del Cesar, al correo electronico: personal@cesar.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucién rige a partir del dia siguiente de su comunicacién y contra
ella no procede recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 18 de abril del 2022

7. T7=gs b R
MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: IVAN JAVIER VALEST BUSTILLO - PROFESIONAL ESPECIALIZADO
Reviso: PAULA ALEJANDRA MORENO ANDRADE - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Aprobd: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON - ASESOR - DESPACHO DEL COMISIONADO I
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